
亀 山 市 国 民 健 康 保 険 税 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す

る 。  

令 和 ２ 年 ５ 月 ２ ９ 日  

       亀 山 市 長  櫻  井  義  之  

亀 山 市 条 例 第 １ ４ 号  

 

亀 山 市 国 民 健 康 保 険 税 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例  

 

 亀 山 市 国 民 健 康 保 険 税 条 例 （ 平 成 １ ７ 年 亀 山 市 条 例 第 １ ５ ８ 号 ）

の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。  

附則第８項及び第９項中「第３５条の２第１項」の次に「、第３５

条 の ３ 第 １ 項 」 を 加 え る 。  

附 則 に 次 の １ 項 を 加 え る 。  

（ 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 影 響 に よ る 収 入 の 減 少 等 に お け る

国 民 健 康 保 険 税 の 減 免 の 特 例 ）  

２ ０  令 和 ２ 年 ２ 月 １ 日 か ら 令 和 ３ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で の 間 に 納 期 限

（ 特 別 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 に あ っ て は 、 老 齢 等 年 金 給

付 の 支 払 日 。 以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） が 定 め ら れ て い る 国 民

健 康 保 険 税 （ 国 民 健 康 保 険 税 の 被 保 険 者 の 資 格 を 取 得 し た 日 か ら

１ ４ 日 以 内 に 国 民 健 康 保 険 法 第 ９ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ る 届 出 が 行

わ れ な か っ た た め 令 和 ２ 年 ２ 月 １ 日 以 後 に 納 期 限 が 定 め ら れ て い

る 国 民 健 康 保 険 税 で あ っ て 、 当 該 届 出 が 国 民 健 康 保 険 税 の 資 格 を

取 得 し た 日 か ら １ ４ 日 以 内 に 行 わ れ て い た な ら ば 同 月 １ 日 前 に 納

期 限 が 定 め ら れ る べ き も の を 除 く 。 ） の 減 免 に つ い て は 、 新 型 コ

ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 （ 新 型 イ ン フ ル エ ン ザ 等 対 策 特 別 措 置 法 （ 平

成 ２ ４ 年 法 律 第 ３ １ 号 ） 附 則 第 １ 条 の ２ 第 １ 項 に 規 定 す る 新 型 コ

ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 を い う 。 ） の 影 響 に よ る 収 入 の 減 少 等 に よ り

著 し く 納 税 の 能 力 を 欠 き 、 又 は 失 っ た 者 は 、 第 ２ ８ 条 第 １ 項 に 規

定 す る 国 民 健 康 保 険 税 の 減 免 の 要 件 を 満 た す も の と し て 、 同 項 の



 

規 定 を 適 用 す る 。 こ の 場 合 に お け る 第 ２ ８ 条 第 ２ 項 の 規 定 の 適 用

に つ い て は 、 同 項 中 「 提 出 し な け れ ば な ら な い 」 と あ る の は 、 「  

提 出 し な け れ ば な ら な い 。 た だ し 、 市 長 は 、 こ れ に よ り 難 い 事 情

が あ る と 認 め る と き は 、 別 に 申 請 期 限 を 定 め る こ と が で き る 」 と

す る 。  

附  則  

 （ 施 行 期 日 等 ）  

１  こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 附 則 第 ８ 項 及 び

第 ９ 項 の 改 正 規 定 は 、 令 和 ３ 年 １ 月 １ 日 か ら 施 行 す る 。  

２  こ の 条 例 に よ る 改 正 後 の 附 則 第 ２ ０ 項 の 規 定 は 、 令 和 ２ 年 ２ 月

１ 日 か ら 適 用 す る 。  


